
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
Ufficio I 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021, recante 

la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024” e in particolare la 

Tabella 7, allegata allo stesso, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’istruzione, 

per l’anno 2022; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione 

del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito con 

modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

avente ad oggetto il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si 

individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTI gli artt. 30, 31, 32, 36 e 37, d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), d.l. n. 76/2020; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
Ufficio I 

 

 

 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”; 

VISTO l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, nella 

parte in cui prevede che “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per 

i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

VISTA la delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097, relativa alle Linee Guida n. 4, di 

attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (aggiornate, da ultimo, con delibera del Consiglio 

n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 

giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6), recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la nota prot. n. 3152 del 21.09.2022, acquisita con prot. n. 476 di pari data, con cui 

l’Ufficio V (Statistica) della DGSIS, nel rettificare la richiesta di acquisto di supporto di 

memoria pervenuta con la citata nota prot. n. 2987 del 6.09.2022, richiede l’acquisto di un 

supporto magnetico di memorizzazione della capacità di 4 TB, con connettore USB 3.0, in 

luogo di un supporto magnetico di memorizzazione della capacità di 5 TB; 

CONSIDERATO che il dispositivo richiesto con nota prot. n. 3152 del 21.09.2022 

dall’Ufficio V (Statistica) della DGSIS, è disponibile sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Mepa) di Consip S.P.A.; 

VISTA l’indagine preventiva di mercato effettuata su Mepa, come si evince dalla tabella 

sotto riportata: 

Società Prezzo unitario 

GRUPPO GALAGANT S.R.L. € 70,00 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
Ufficio I 

 

 

PARSEC 3.26 S.R.L. € 97,40 

ULTRAPROMEDIA S.R.L. € 145,00 

 

CONSIDERATO che il prodotto con il prezzo inferiore è quello del GRUPPO 

GALAGANT S.R.L. C.F. e P.IVA 14197361000 – Sede legale Via Cola Di Rienzo 212, 

CAP 00192, Roma, ad € 70,00 + Iva; 

CONSIDERATO che il seguente prodotto “Toshiba hard disk esterno 4TB” di importo 

pari ad € 70,00 + Iva, risulta in pronta consegna e che le caratteristiche del prodotto 

soddisfano le richieste e le necessità rappresentate; 

CONSIDERATO che, con riferimento alla procedura in oggetto, è stato acquisito il CIG n. 

Z9737DE501; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 9 marzo 2022, n. 17, con cui vengono assegnate al 

Direttore Generale della Direzione Generale per la progettazione organizzativa, 

l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, in termini di 

competenza, cassa e residui, le risorse finanziarie di cui al cap./pg 7072, denominato: 

“Spese per lo sviluppo del sistema informativo comprese quelle relative alla rete informativa 

della ricerca (GARR)”. 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

(Oggetto) 

Ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), d.l. n. 76/2020, l’autorizzazione all’acquisto del 

seguente prodotto “Toshiba hard disk esterno 4TB”, mediante Ordine diretto sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (Mepa), presso Consip S.P.A., (CIG n. 

Z9737DE501), al GRUPPO GALAGANT S.R.L., C.F. e P.IVA 14197361000 – Sede legale 

Via Cola Di Rienzo 212, CAP 00192, Roma. 

 

Art. 2 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
Ufficio I 

 

 

(Importo) 

L’importo dell’acquisto è fissato in € 70,00, Iva esclusa, a valere sul cap. 7072 “Spese per lo 

sviluppo del sistema informativo comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca 

(GARR)”, per l’esercizio finanziario 2022. 

 

Art. 3 

(RUP) 

Il dott. Luca Caianiello è nominato RUP della procedura ai sensi dell’art. 31, d.lgs. n. 

50/2016. 

 

                                                                                                   IL DIRIGENTE 

Sabrina Anna Laura Diana 

                                                

 

 

 
  

 


		2022-09-22T15:24:13+0000
	DIANA SABRINA ANNA LA


		2022-09-22T17:58:20+0200
	protocollo




